İBN MÂCE

4.1. Hayatı

4.1.1. Adı, Ailesi ve Nesebi

Kısaca İbn Mâce olarak da bilinen, hadis, tefsir ve tarih alanında eser sahibi olan ünlü

muhaddisin tam adı; Ebû Abdullah Muhammed bin Yezid bin Mâce el-Kazvînî’dir (Ebû
Zehv, 1984: 361).

Hicri 209 / 824 yılında Acem Irak’ındaki meşhur şehirlerden olan Kazvin’de dünyaya
gelmiştir. Aslen Rebiâ kabilesine mensuptur. Araplar arasında bu ismi taşıyan pek çok
kabilenin bulunduğu fakat İbn Mâce’nin bunlardan hangisine mensup olduğu bilinmemektedir
(Dehlevî, 1997: 201).

Hadis ve ona taalluk eden her konuda söz sahibi olan İbn Mâce, muhaddislerin en
büyüklerinden ve sikalarından birisi olarak itibar görmüştür (İbn Hallikan, trs: IV, 279).

4.1.3. Vefatı

Ömrünün son yıllarında memleketi Kazvin’e geri dönen İbn Mâce, hicri 273 / 886 yılı

Ramazan Ayı’nın yirmibirinci günü vefat etmiştir. Naaşı kardeşi Ebûbekir’in kıldırdığı cenaze
namazının ardından oğlu Abdullah’ın da yardımlarıyla Kazvin’de defnedilmiştir (İbn Mâce,
1992: I, 13).

4.2. Hadis İlmi’ndeki Yeri

4.2.1. Hadis Eğitimi

Pek çok muhaddis gibi İbn Mâce de küçük yaşta hafızlığını tamamlamış, temel dini

EBÛ DÂVUD

6.1. Hayatı

6.1.1. Adı, Ailesi ve Nesebi

Kısaca Ebû Dâvud olarak bilinen sünen sahibi ünlü muhaddisin tam adı; Süleyman bin

el-Eş’as bin İshak bin Beşir bin Şeddad bin Amr bin İmran Ebû Dâvud el-Ezdî es-Sicistânî’dir
(Bağdâdî, trs: IX, 55).

Hicri 202 / 817 yılında Sicistan’da dünyaya gelmiştir (Ebû Dâvud, 1992: I, 11). Ancak
Sicistan’ın nerede olduğu konusunda müellifler arasında ihtilaf söz konusudur. Ünlü tarihçi
İbn Hallikan ve onu takiben de müsteşrik Wüstenfeld, Sicistan’ın Basra yakınlarında bir köy
olduğunu söylerken, büyük coğrafyacı Yakut el-Sem’âni ve biyografi alimi Subkî ise
Sicistan’ın Horasan’daki meşhur bir şehir olduğunu belirtmişlerdir (Sıddıkî, 1966: 101).

Ebû Dâvud'un elbisesinin kollarından birisinin dar, diğerinin ise geniş olduğu
söylenmektedir. Kendisine bu farkın ne manaya geldiği sorulunca “Geniş kol, kitapları
muhafaza etmek içindir. Diğer kolun geniş olmasına ise hiç lüzum yoktur.” der (Dehlevî,
1997: 193).

6.1.3. Vefatı

Kaynaklara göre Ebû Dâvud’un yetmiş üç yıl yaşadığı, Hicri 275 / 888 yılının Şevval

Ayı’nın onbeşinde Cuma günü vefat ettiği bilinmektedir (İbn Hallikan, trs: II, 405).

6.2. Hadis İlmi’ndeki Yeri

6.2.1. Hadis Eğitimi

Yaşadığı devrin adeti olduğu üzere Ebû Dâvud hadis tahsiline başlamadan önce küçük

yaşta Kur’ân-ı Kerim’i hıfzetmiş, temel dini bilgileri, Arapça’yı ve bazı beşeri ilimleri
öğrenmiştir (A’zamî, 1998: 163).

Daha sonra Nişabur’daki bir mektebe kaydolmuş, orada Muhammed bin Eslem (v.242 /
856)’in yanında tahsil hayatına devam etmiştir (Sıddıkî, 1966: 101).

Hz.Peygamber’in “Kim ilim talep etmek üzere yola düşerse, Allah onun cennet yolunu
kolaylaştırır.”(Buhârî, 1992: I, 27) şeklindeki hadis-i şerifini kendisine düstur edinen Ebû
Dâvud, henüz onsekiz yaşında olduğu halde hadisleri derlemek, kaydetmek ve ravilerin
hallerini araştırmak maksadıyla yola çıkmış (Sandıkçı, 1991: 178), hicri 220 / 835 yılında
Bağdat’a, 221 / 836 yılında da Kûfe’ye gitmiştir (Ebû Dâvud, 1979: 123). Daha sonra
Basra’ya gitmiş ve orada uzun yıllar ikamet etmiştir. Basra’da en çok faydalandığı hocası
kabul edilen hadis hafızı Müslim bin İbrahim el-Ezdî (v.222 / 836) başta olmak üzere,
Tebüzekî (v.223 / 837), Ârim el-Basrî (v.252 / 866) ve Ebû’l-Velid et-Tayâlisî (v.277 / 890)
gibi muhaddislerin derslerine iştirak etmiştir (Kandemir, 1992: X, 169).

TİRMİZÎ

8.1. Hayatı

8.1.1. Adı, Ailesi ve Nesebi

Tam adı; Muhammed bin İsa bin Sevre bin Musa bin Dahhak es-Sülemî ed-Darîr el-

Buğî et–Tirmizî’dir (Kehhâle, 1953: III, 573).
Tirmizî’nin doğum tarihi hakkında kaynaklarda çok farklı bilgilere rastlanmaktadır.

Bazı kaynaklar onun hicri 200 / 815 yılının Zilhicce ayında doğduğunu (Özek, 1967: 111)
ifade ederken, bazıları hicri 206 / 821 yılında (Sıddıkî, 1966: 101), bazıları hicri 209 / 824
yılında (Ebû Zehv, 1984: 360), bazıları da 210 / 825 yılında (Kehhâle, 1953: III, 573)
doğduğunu ifade etmektedir. Bunlardan hangisinin tam olarak doğruyu yansıttığını
anlamamız pek mümkün görünmemektedir. Ancak söz konusu tarihlerden ve ulaşabildiğimiz
kaynakların çoğundaki bilgilerden yola çıkarak onun hicri üçüncü asrın başlarında doğduğunu
söylememiz mümkündür.

Gerçekten de Tirmizî hakkında anlatılan bu menkıbeler onun ne denli güçlü bir hafızaya
sahip olduğunu açıkça göstermektedir.

8.1.3. Vefatı

Tirmizî’nin doğum tarihi hakkında olduğu gibi ölüm tarihi hakkında da kaynakların

farklı farklı bilgiler ihtiva ettikleri görülmektedir. Bir rivayete göre hicri 270 / 883 yılının
Kurban Bayramı günü (İbn Hacer, 1993: V, 249), bir başka rivayete göre ise hicri 279 / 892
yılının Recep Ayının yedinci günü (Dehlevî, 1997: 318), racih olan rivayete göre ise hicri 279
/ 892 yılının Recep Ayının 13. günü Salı gecesi kendi memleketi olan Tirmiz’in Buğ köyünde
(Zehebî, trs: III, 678) vefat ettiği belirtilmektedir.

8.2. Hadis İlmi’ndeki Yeri

8.2.1. Hadis Eğitimi

Tirmizî ailesinden aldığı iptidai bilgilerden sonra hafızlığını tamamlamış, temel dini

bilgiler ile bazı beşeri ilimleri tahsil etmiştir (Dehlevî, 1997: 318).
Küçük yaşta hadis ilmine merak sarmış, memleketinde düzenlenen hadis meclislerine

iştirak etmiştir. Hicri 235 / 849 yılında hadis ilmini geliştirmek maksadıyla yola çıkmış,
yaşadığı asrın en önemli ilim merkezlerinden olan ve günümüzde Suudi Arabistan, Irak ve
İran topraklarında yer alan Mekke, Medine, Kûfe, Basra, Bağdat, Vâsıt ve Rey’de yıllarca
hadis tahsil etmiştir. Bu süre zarfında karşılaştığı bütün şeyhlerden mümkün mertebe istifade
etmeye çalışan Tirmizî, hicri 250 / 864 yılından önce tekrar memleketine dönmüş ve el-
Buhârî’nin Nisabur’da kaldığı süre zarfında sürekli ondan ders almıştır (Sandıkçı, 1991: 442).

Tirmizî, Buhârî’nin en meşhur talebesidir. Fıkhu’l-hadisi ve hadislerde yer alan
manaların inceliklerini kavrayabilme melekesini ondan öğrenmiştir.

NESÂÎ

10.1. Hayatı

10.1.1. Adı, Ailesi ve Nesebi

Hadis ilminin tanınmış simalarından olan ve kısaca Nesâî olarak da bilinen muhaddisin

tam adı; Ebû Abdurrahman bin Ahmed bin Şuayb bin Sinan bin Bahr el-Horasânî en-
Nesâî’dir (Nesâî, 1992: I, 11).

Hicri 215 / 830 yılında Horasan’ın meşhur beldelerinden Nesâ’da dünyaya gelmiştir
(Ebû Zehv, 1984: 307). Horasan’ın müslümanlar tarafından fethedilmesi esnasında, erkeklerin
savaşmaktan kaçarak geriye kadınları bırakmaları, beldenin bu isimle anılmasına sebeb
olmuştur (Koçyiğit, 1998: 244).

Hayalarına isabet eden
şiddetli darbelerin tesiriyle çok ağır bir şekilde yaralanan Nesâî, hizmetçilerinin yardımıyla
evine götürülmüşse de buna razı olmamış ve Mekke’ye gitmek istediğini söylemiştir (Nesâî,
1999: 11).

Bu hadiseden sonra Nesâî’nin Mekke’ye ulaşıp ulaşamadığı konusunda kaynaklar farklı
farklı bilgiler ihtiva etmektedir. Bazı kaynaklar onun Mekke’ye ulaşamadığını, hicri 303 / 915
yılında Filistin’in Remle kasabasında vefat ettiğini (Koçyiğit, 1998: 245) ifade ederken
bazıları da aynı yıl Mekke’ye ulaştıktan bir süre sonra Safer ayının 13. günü Pazartesi gecesi
vefat ettiğini (İbn Hallikan, trs: II, 78) ifade etmişlerdir.